etiam nocente. Ratio; quia adulterium est causa divortii perpetui. *Resp.* 2. Potest etiam innocens suscipere S. Ordines, Religionem ingredi, vel emitte votum castitatis, absque eo, quod nocens emendatus illum possit repetere. Ratio; quia amisso ob adulterium jure exigendi debitum & mutuam cohabitationem, innocens ab omni debito conjugali liber efficitur. Debet tamen, ut licite & absque peccato innocens assumat alium statum, divortium per *sententiam judicis* factum esse, cum aliàs nocens regulariter restitutionem in integrum petere possit.

Q. 6. An conjugum uno in adulterium lapsa possit innocens propria ab eo auctoritate divertere?

Resp. Aff. 1. Dum adulterium est notorium *c. 9. de sponsal. c. 4. h. t.* 2. Secluso scandalo etiam ob adulterium occultum, saltem *pro foro conscientia*. Ratio; quia ea est natura matrimonii, ut conjuges sibi obligentur ad mutuam cohabitationem debitique redditionem, quamdiu carnem non dividerint, facta hac divisione cessat obligatio in innocente, qui adeoque sibi ipsi jus non dicit, sed jure à matrimonii natura concessio utitur. Habetur hoc ipsum in *can. 2. caus. 32. q. 1.* 3. Innocens propria auctoritate volens divertere debet esse moraliter certus de adulterio conjugis. *c. 9. de sponsal.* Ratio, quia nemo ob dubium vel suspicionem tantum probabilem jure suo est privandus. 4. Licet innocens non expectatâ sententiâ, ut di-

Etum, separare se possit, si tamen spoliatus restitutionem petat, statim est restituendus, nisi aliter esset notorium, vel in continenti probetur. *c. 13. de restit. spoliat.* Spolians tamen etus moraliter de impedimento dirimente uti foro externo compellatur ad cohabitandum, foro conscientia matrimonio uti non potest. *c. 4. de sent. excommun.* quia talis usus est fornicationis intrinsecè mala & peccaminosa.

Q. 7. An & quæ præter adulterium sunt causæ divortii justæ quoad thorum? Resp. ad 1. Affirmative sess. 24. can. 8. de Sacram. matrim. clarè hæreticitatem definit, constatque ex toto *tit. de divor. & conv. conjug.* Quando Christus solam impugnavit fornicationem pro causâ divortii, de cuius separationis perpetuæ, & obstante contrahendi matrimoniali est locutus. *Resp. ad 2. Causa prima est Hæresis, non quæcunque, sed periculosa juxta illud Apost. ad Tit. 3. & c. fin. de conv. conjug. c. 6. & 7. h. t.* Ratio est; quia ex cohabitatione cum Hæretico pertinaci plerumque imminet periculum perversionis, quo imminente & urgente graviter jure naturali & divino obligatur innocens se separare, etiam proprio auctoritate. Separatio hæc autem non est perpetua, sed durat, quoadusque Hæreticus resipiscat. *c. 7. h. t.* Facta autem *Judicio Ecclesie* est in perpetua juxta multos, ut non teneatur talem Hæreticum etiam resipiscentem conjux Catholicæ sui consortium recipere *c. 6. h. t. c. ult. de Hæreticis.* Aliis sententiam hanc de rigore juris valè

probabilem moderantibus, ut tum procedat, si
 conjux Catholicus ad Religionem transire, non
 autem, si velit in sæculo remanere; probant *ex c.*
ult. de Conv. Conjug. & ex illa Capitulum 6. h. t.
 interpretantur. *Secunda* causa est, *periculum*
anima, dum conjux conjugem ad gravia peccata
 v.g. latrocinii, veneficii, &c. impellit; cessante
 autem hac inductione, quantumcunque conjux
 vitiis sit deditus, excepto adulterio & hæresi, di-
 vortium non licet. Ad hanc separationem sen-
 tentiâ judicis opus non est, quia ipso jure natura-
 li conceditur. *Tertia, Periculum corporis*, quod
 imminere solet v. g. conjugi sano ob alterius le-
 pram, uxori ob latrocinationem viri, &c. *Quar-*
ta, Savitia aut furor mariti v.g. consortem suam
 odio gravi persequentis, ejusque vitæ ferro, ve-
 neno, &c. insidiantis, vel mortem aut mutilatio-
 nem seriò minantis, aut aliis modis crudeliter
 tractantis. *c. 18. & 13. de Restit. spol.* Ratio; quia
 uxor non est mancipium viri. *Quinta, Molestia*
cohabitatio ex frequentia jurgiorum & rixarum;
 quia grave malum reputatur, habere semper of-
 fensum illum, quocum quis perpetuò vivere co-
 gitur. Ad separationem à thoro ob tres ultimas
 causas ferè semper necessaria est autoritas judicis,
 nisi periculum in morâ sit.

Q. 8. Apud quem conjugum facto divortio edu-
candi & alendi liberi? Resp. Apud innocentem
 expensis partis nocentis. *Auth. si pater. C. di-*
vortio facto; adeoque non minùs apud patrem
 innocentem expensis matris nocentis, quàm apud

matrem innocentem expensis patris nocentis
quia vir & uxor sunt correlativa; ergo dispositum
de uno censetur etiam de altero dispositum, ubi
eadem, quemadmodum hic, ratio militat. *Idem*
tamen *Auth. cit.* tres patitur limitationes, quae
vide.

TITULUS XX.

De donationibus inter virum & uxorem,
& de dote post divortium
restituenda.

Q. 1. *Donatio inter virum & uxorem quae fit
Resp.* Duplex; alia quae fit omnino gratuita
& ex mera liberalitate *L. 1. ff. de Donat.* alia quae
fit ob causam aliquam; qualis est donatio propter
nuptias facta à marito in compensationem dote
sibi datae ab uxore.

Q. 2. *An & quatenus donationes inter conjuges
valeant vel non valeant? Resp.* Donatio mere libe-
ralis, & quae donans sit pauperior, cum locupletatione
donatarii, facta stante matrimonio, inter
conjuges privatos tam de Jure Civili *L. 1. 2. 3. ff. de Donat. h. t.*
quàm de Jure Canonico *c. fin. h. t. est irrita*
da, non quidem ita, ut careat omni effectu, cum
juxta dicenda confirmetur morte donantis, trans-
eâtque saltem possessio rei donatae in donatarium,
cum ea sit quid facti. arg. *L. 1. §. 4. ff. de acq. & amitt. poss.*
Imò & acquirat fructus sua indultum
ex